[image: image1.png]

ПУШКИНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

(первого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.06.2020 №133

р.п. Пушкино

О проекте решения Совета депутатов Пушкинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и Уставом Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Пушкинского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Принять к рассмотрению проект решения Совета депутатов Пушкинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области» согласно приложению.

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Пушкинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области».

3. Провести публичные слушания 03 августа 2020 года в 11:00 часов в здании администрации Пушкинского муниципального образования, по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Пушкино, ул. 60 лет Октября, д. 6а.

4. Поручить  проведение  публичных слушаний постоянной  комиссии Совета  депутатов по законности и правопорядку.

5. Установить, что на публичные слушания приглашаются: депутаты Совета депутатов Пушкинского муниципального образования, представители администрации муниципального образования, представители общественных объединений и трудовых коллективов, расположенных на территории муниципального образования, жители муниципального образования.

6. Замечания и предложения по проекту решения Совета депутатов Пушкинского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области» направлять в администрацию Пушкинского муниципального образования до 28.07.2020 по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Пушкино, ул. 60 лет Октября, д. 6а, и по телефону: (84566) 6-21-48.

7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.

Глава Пушкинского

муниципального образования

        В.А. Панасенко
Приложение к решению Совета депутатов Пушкинского муниципального образования от 25.06.2020 №133
[image: image2.png]

ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

проект Р Е Ш Е Н И Е
от 00.00.2020 № 000
р.п. Пушкино
О внесении изменений и дополнений в Устав Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, утвержденный решением Совета депутатов Пушкинского муниципального образования от 31 октября 2018 года № 19:

1.1. Пункт 5 части 1 статьи 3 после слов «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,».

1.2. Пункт 20 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«20) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

1.3. Пункт 22 части 1 статьи 3 после слов «утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории,» дополнить словами «выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,».

1.4. Часть 4 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей поселения. В случае, если в поселении отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей поселения, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

1.5. Абзац 4 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«- в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;».

1.6. Часть 1 статьи 24 дополнить абзацем в следующей редакции:

«Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительностью в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.».

1.7. Часть 8 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«8. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Саратовской области в порядке, установленном законом Саратовской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Саратовской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

1.8. В части 10 статьи 24 слова «иное лицо, замещающее муниципальную должность,», «иного лица, замещающего муниципальную должность,» исключить, после слов «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.9. Статью 24 дополнить частями 15-19 в следующей редакции:

«15. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Саратовской области в порядке, установленном законом Саратовской области.

16. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 15 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Саратовской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

17. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

18. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 17 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Саратовской области.

19. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.».

1.10. Часть 9 статьи 29 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.11. Абзац 12 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«- преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;».

1.12. Абзац 12 части 5 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«- преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;».

1.13. Статью 48 изложить в новой редакции:

«Статья 48. Порядок официального опубликования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.

2. Решения Совета депутатов Пушкинского муниципального образования, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Пушкинского муниципального образования, подлежат обязательному официальному опубликованию, за исключением решений или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

3. Решения Совета депутатов Пушкинского муниципального образования, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Пушкинского муниципального образования,  вступают в силу со дня их официального опубликования, если самими решениями не установлен более поздний срок вступления их в силу, за исключением решений о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Решения Совета депутатов Пушкинского муниципального образования ненормативного характера и по вопросам организации деятельности Совета депутатов муниципального образования вступают в силу со дня их принятия, если самими решениями не определен иной срок их вступления в силу.

5. Постановления администрации Пушкинского муниципального образования, затрагивающие права, свободы, обязанности человека и гражданина, подлежат обязательному официальному опубликованию, за исключением постановлений или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, и вступают в силу со дня их официального опубликования, если самими постановлениями не установлен более поздний срок их вступления в силу. Иные постановления, а также распоряжения администрации Пушкинского муниципального образования вступают в силу со дня их подписания, если самими постановлениями и распоряжениями не установлен иной срок их вступления в силу.

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании районной газете «Заря», зарегистрированной как средство массовой информации (свидетельство о регистрации ПИ №ТУ 64-00285 от 29.06.2011).

Дополнительным источником официального опубликования всех муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл №ФС77-72471 от 05.03.2018).

7. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать официальный сайт администрации Пушкинского муниципального образования в сети «Интернет» (www.pusch.stepnoe-adm.ru).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на официальном Интернет-сайте (www.pusch.stepnoe-adm.ru) объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Свободный, открытый и постоянный доступ к официально опубликованным муниципальным правовым актам на официальном Интернет-сайте (www.pusch.stepnoe-adm.ru) обеспечивается администрацией Пушкинского муниципального образования.

При размещении нормативного правового акта муниципального образования на официальном сайте в обязательном порядке указываются сведения о дате его опубликования.

8.Устав Пушкинского муниципального образования, решение о внесении изменений и дополнений в устав подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированные устав муниципального образования, решение о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

9. Решения Совета депутатов Пушкинского муниципального образования, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются в течение 10 дней со дня принятия решений.

10. Постановления администрации Пушкинского муниципального образования, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются в течение 10 дней со дня подписания постановлений.

11. Муниципальные правовые акты, не подлежащие обязательному официальному опубликованию, могут быть опубликованы или обнародованы в порядке, установленном данными правовыми актами.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 7 статьи 48 Устава, который вступает в силу  со дня регистрации сайта администрации Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области в сети Интернет (www.pusch.stepnoe-adm.ru) Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий  и массовых коммуникаций (Роскомнадзор).
Глава Пушкинского
муниципального образования                                                          В.А. Панасенко